第一图书网, tushu007.com
<<实用经济法>>

图书基本信息

书名：<<实用经济法>>

13位ISBN编号：9787561818343

10位ISBN编号：7561818343

出版时间：2003-10

出版时间：天津大学出版社

作者：黄飞，李长燕  主编

页数：258

字数：337000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<实用经济法>>

前言

随着我国市场经济体制的不断完善，特别是为适应与国际经济接轨的迫切需要，近些年来，我国制定
和修改了许多经济、民事方面的法律，如《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国专利法》、
《中华人民共和国商标法》、《中华人民共和国产品质量法》等。
为满足经管专业教学需要，根据新制定和新修订的法律及其相关法规，我们在经济法课程教学大纲的
基础上进行了调整，编写了本书。
从某种意义上说，市场经济就是法治经济，社会组织以及个人的经济行为，只有在法律规范的调整下
，才能实现其经济目的。
在市场经济条件下，对经济管理人员的法律素质提出了更高的要求。
使学生了解商务运作的法律环境，掌握相关的法律知识，学会善于运用法律手段解决实际问题，依法
维护自身的合法权益，是经济法教学的使命。
因此，本书在编写过程中，紧跟我国立法进程，力求反映最新的立法成果，实现经济法学的基本理论
和现行规定的有机结合，以适应经济法教学的实际需要。
本书可作为经管类大中专教材，也可以作为各类管理人员的经济法律知识的参考书。
本书由黄飞、李长燕主编，其中第一章至第八章、第十四章、第十五章由黄飞编写，第九章至第十二
章由李长燕编写，第十三章由郭瑜桥编写。
本书在编写过程中，参阅了许多相关文献和著作，对这些文献的作者，在此致以衷心的感谢！

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<实用经济法>>

内容概要

本教材根据我国现行经济法律、法规编制，涉及法律规范、法学理论及法律实务问题。
主要内容包括经济法基础理论、物权与债权法、企业法、合同法、市场管理法、工业产权法、金融法
、经济仲载与诉讼。
本教材适用于经济管理专业本科生、研究生学习或参考。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<实用经济法>>

书籍目录

第一章  经济法概述  第一节  经济法产生与发展  第二节  经济法概念与调整对象  第三节  经济法地位与
法律体系第二章  经济立法、渊源和分类  第一节  经济立法  第二节  经济法渊源  第三节  经济法分类第
三章  经济法律关系  第一节  经济法律关系概述  第二节  经济法律关系的构成  第三节  经济法律关系类
型第四章  法律事实与诉讼时效  第一节  法律事实  第二节  法律行为  第三节  诉讼时效第五章  经济法主
体与法人制度  第一节  经济法主体  第二节  经济法主体资格  第三节  法人制度概述  第四节  法人财产制
度  第五节  法人责任制度与法人制度治理第六章  代理  第一节  代理制度概述  第二节  代理权  第三节
代理权瑕疵及滥用  第四节  代理关系终止第七章  物权与债权制度  第一节  物权概述  第二节  所有权  第
三节  用益物权  第四节  担保物权  第五节  占有  第六节  债权制度第八章  侵权与法律责任  第一节  侵权
概述  第二节  侵权行为形态  第三节  侵权行为法的归责原则  第四节  侵权责任构成要件  第五节  侵权责
任形式  第六节  特殊侵权责任第九章  企业法律制度  第一节  企业法律制度概述  第二节  公司法律制度
第三节  合伙企业法律制度  第四节  个人独资企业法律制度  第五节  国有企业法律制度  第六节  企业破
产法律制度第十章  合同法律制度  第一节  合同法概述  第二节  合同的订立及效力  第三节  合同的履行
与违约责任  第四节  合同的变更、转让与终止  第五节  合同的担保第十一章  工业产权法律制度  第一
节  工业产权法律制度概述  第二节  商标法  第三节  专利法第十二章  市场管理法律制度  第一节  反不正
当竞争法  第二节  产品质量法  第三节  消费者权益保护法  第四节  价格法第十三章  金融法律制度  第一
节  金融法概述  第二节  中国人民银行法  第三节  商业银行法  第四节  信托法  ⋯⋯第十四章  劳动法律
制度第十五章  仲裁与诉讼

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<实用经济法>>

章节摘录

一、经济法由来经济关系是与人类社会同时产生的，对于调整经济关系的法律规范自古有之，如战国
初期的《法经》以及后来的《秦律》、《唐律》、《大清律》等都对土地、借贷、商品交易等经济关
系作了规范。
但是，这些对当时社会关系进行调整的法律规范，由其经济基础和社会制度所决定，并不是现代意义
上的经济法。
“经济法”一词是法国空想共产主义者摩莱里（MoreUy）在1755年出版的《自然法典》一书中首先采
用的。
摩莱里认为：国家应该采用经济法律手段对分配领域的社会关系进行干预。
这以后，法国空想共产主义者德萨米（Dezamy）在1842年出版的《公有法典》中，也阐明了“经济法
”的观点，其表述是对摩莱里关于经济法思想的丰富与发展。
  二、资本主义国家经济法的发展  资本主义制度确立以后，资本主义国家的经济立法突出反映了国家
干预经济活动的根本特征，根据不同时期政治、经济的需要，制定与之相适应的经济法律规范。
在最初自由竞争和自由贸易时期，资产阶级为巩固其统治地位，制定颁布了大量调整经济关系的法律
规范，其中具有代表性的是1804年颁布的《法国民法典》，该法典对大陆法系民法以至后来的经济法
制度，具有十分重大的影响。
19世纪末到20世纪初，各资本主义国家进人到帝国主义时期，社会矛盾愈加尖锐复杂，为缓和垄断资
本主义社会经济矛盾，各国开始制定反垄断法。
美国是最早制定反垄断法的国家之一，其于1890年通过的《谢尔曼法》是第一部反托拉斯法（也被认
为是现代社会最早的经济立法），1914年的《克莱顿法》又对《谢尔曼法》作了补充。
德国这一时期也制定了《反不正当竞争法》。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<实用经济法>>

编辑推荐

《实用经济法(经管专业适用)》由天津大学出版社出版。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<实用经济法>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7